Praeterea nosse debueras, quod fecit Deus duo magna luminaria in firmamento coeli; luminare maius, ut praeesset diei, et luminare minus, ut praeesset nocti; utrumque magnum, sed alterum maius, quia nomine coeli designatur ecclesia, iuxta quod Veritas ait: «Simile est regnum coelorum homini patri familias, qui summo mane conduxit operarios in vineam suam». Per diem vero spiritualis accipitur, per noctem carnalis secundum propheticum testimonium: «dies diei eructat verbum, et nox nocti indicat scientiam». Ad firmamentum igitur coeli, *hoc est universalis ecclesiae*, fecit Deus duo magna luminaria, id est, duas magnas instituit dignitates, quae sunt *pontificalis auctoritas*, et *regalis potestas*. Sed illa, quae praeesst diebus, id est spiritualibus, maior est; quae vero

---

<sup>37</sup> Nell'ambito di una vastissima bibliografia, cfr. almeno OTHMAR HAGENEDER, *Il sole e la luna. Papato, impero e regni nella teoria e nella prassi dei secoli XII e XIII*, a cura di Maria Pia Alberzoni, Milano, Vita e Pensiero, 2000 («Cultura e Storia», 2).

[noctibus, id est] carnalibus, minor, ut, quanta est inter solem et lunam, tanta inter pontifices et reges differentia cognoscatur.

Dopo aver ricordato quanti onori fossero stati conferiti dal piissimo Costantino ai sacerdoti, Innocenzo adduce i soliti luoghi evangelici di *Mt.* 16, 19 e *Gv.* 21, 18, con le medesime considerazioni viste in precedenza.

3. Meritano una breve rassegna anche i luoghi dell'epistolario di Innocenzo III in cui si discute del rapporto tra il papato e il potere temporale. Il primo è tratto da un'epistola del 1205 *Clero et populo per Firmanam diocesim constitutis, ut ipsorum episcopo electo obedientiam impennant* (Reg. VIII, n° 190, in *Patrol. Lat.*, CCXV, col. 767):

Licet pontificalis auctoritas et imperialis potestas diversae sint dignitates, et officia regni et sacerdotii sint distincta, *quia tamen Romanus Pontifex illius agit vices in terris qui est rex regum et dominus dominantium sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech*, non solum in spiritualibus habet summam, verum *etiam in temporalibus magnam ab ipso Domino potestatem*.

Permane, in questo caso, una differenza tra la *summa potestas in spiritualibus* e la *magna potestas in temporalibus*; non serve pensare, come faceva Michele Maccarrone (contraddetto però da Giovanni Tabacco) che il potere temporale, più limitato, si esercitasse soltanto entro i limiti del *Patrimonium sancti Petri*;<sup>38</sup> in realtà, che l'autorità del pontefice possa esercitarsi anche al di fuori di tali confini è chiaramente affermato nella ben nota decretale *Per venerabilem* del dicembre 1202. Nel documento, Innocenzo risponde al signore di Montpellier, che gli aveva chiesto di legittimare alcuni figli illegittimi, come in passato aveva fatto per il re di Francia; il papa osserva, però, che il caso del sovrano francese, *superiorem non recognoscens*, è differente da quello di un vassallo.<sup>39</sup> Francesco Calasso ha argomentato, a mio parere persuasivamente, che la celebre formula in questo passo dev'essere intesa in rapporto al diritto feudale – per cui

<sup>38</sup> Cfr. rispettivamente MACCARRONE, *Chiesa e stato nella dottrina di Papa Innocenzo III*, cit., p. 48 e GIOVANNI TABACCO, *La relazione fra i concetti di potere temporale e di potere spirituale nella tradizione cristiana fino al secolo XIV*, a cura di Laura Gaffuri, Firenze, Firenze University Press, 2010, p. 132, n. 50. Cfr. anche GLAUCO MARIA CANTARELLA, *Innocenzo III e la Romagna*, in «Rivista di Storia della Chiesa in Italia», LII 1998, pp. 33-72, a p. 34 e n. 8.

<sup>39</sup> FRANCESCO CALASSO, *I glossatori e la teoria della sovranità. Studio di diritto comune pubblico*, Milano, Giuffrè, 1957<sup>3</sup>, pp. 41-55; cfr., in particolare, l'importante glossa su *superior* e i suoi derivati romanzi che inizia a p. 44, n. 11.

il regno di Francia è un *alleux souverain* – piuttosto che all'indipendenza dall'impero; in questo senso, Innocenzo specifica di non aver voluto usurpare la *iurisdictio* di nessuno, ma soltanto intervenire per grazia (*Der Register Innocenz' III.*, v, n° 127 [128], p. 252; poi X.4.17.13, *Corpus Iuris Canonici*, II, col. 716):

Rationibus igitur his inducti regi gratiam fecimus requisiti, causam tam ex veteri quam ex novo testamento trahentes, quod non solum in ecclesiae patrimonio, super quo plenam in temporalibus gerimus potestatem, verum etiam in aliis regionibus, certis causis inspectis, temporalem iurisdictionem casualiter exercemus, non quod alieno iuri praeiudicare velimus, vel potestatem nobis indebitam usurpare, quum non ignoremus, Christum in evangelio respondisse: "Reddite quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo" [Mt. 22, 21].

Nel seguito, Innocenzo spiega da dove discenda la possibilità dei pontefici di intervenire con giudizi *in temporalibus*, seppure con riferimento al peccato:

Propter quod postulatus, ut hereditatem divideret inter duos, "quis", inquit, "constituit me iudicem super vos?", sed, quia, sicut in Deuteronomio continentur, "Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris, inter sanguine, et sanguine, causam et causam, lepram et non lepram, et iudicium inter portas tuas verba videris variari, surge et ascende ad locum, quem elegerit Dominus Deus tuus, venies ad sacerdotes Levitici generis, et ad iudicem, qui fuerit illo tempore, quaeresque ab eis, qui indicabunt tibi iudicii veritatem, et facies quaecunque dixerint, qui praesunt loco, quem elegerit Dominus, sequerisque eorum sententiam nec declinabis ad dexteram vel ad sinistram. Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, qui eo tempore ministrat Domino Deo tuo, decreto iudicis morietur, et auferes malum de Israel" [Deut. 17, 8-12].

La soluzione innocenziana, in questo come in tanti altri casi, avrebbe fatto scuola; la decretale *Per venerabilem* fu infatti ripresa da Egidio Romano nel *De ecclesiastica potestate*, proprio in riferimento alla giurisdizione papale in *casus inopinati et particulares, casus difficiles* e *casus ambigui*; si tratta rispettivamente dei casi non trattati dalle leggi, di quelli in cui le leggi si dimostrano inapplicabili a causa della persona coinvolta e di quelli in cui le leggi sono ambigue.<sup>40</sup>

Il concetto per cui il pontefice deve intervenire non in rapporto al dominio feudale, ma al peccato fu riaffermato al momento dello scontro con il re di Francia

<sup>40</sup> Cfr. KRÜGER, *Der Traktat »De ecclesiastica potestate« des Aegidius Romanus*, cit., pp. 108-118.

Filippo Augusto per una questione di diritto matrimoniale;<sup>41</sup> Innocenzo motivò così la sua azione nella lettera al re del 31 ottobre 1203 (*Register Innocenz' III.*, VI, 162 [163, 164], p. 269: «non ratione feudi, cuius ad te spectat iudicium, sed occasione peccati, cuius ad nos pertinet sine dubitatione censura») e soprattutto nella decretale *Novit ille*, rivolta al clero di Francia (aprile 1204), ove si legge una più articolata *occupatio* (*Register Innozenz' III.*, VII, n° 43 [42], p. 73; poi X.2.1.13, in *Corpus Iuris Canonici*, II, pp. 242-243):<sup>42</sup>

Non ergo putet aliquis, quod iurisdictionem aut potestatem ipsius minuere vel perturbare velimus, cum ipse iurisdictionem et potestatem nostram impedire non debeat aut etiam coartare. Cumque iurisdictionem propriam non sufficimus explere, cur alienam usurpare vellemus? Sed cum Dominus dicat in Evangelio: "Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum; si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; si te autem non audierit, adhibe te cum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum; quod si non audierit eos, dic ecclesie; si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus", et rex Anglie, sicut asserit, sit paratus sufficienter ostendere, quod rex Francorum peccat in eum et ipse circa illum in correctione processit secundum regulam evangelicam et tandem, quia nullo modo profecit, dicat ecclesie, quomodo nos, qui sumus ad regimen universalis ecclesie superna dispositione vocati, mandatum divinum possumus exaudire, ut non procedamus secundum formam ipsius, nisi forsitan ipse coram nobis vel delegato nostro sufficientem in contrarium rationem ostendat? Non enim intendimus iudicare de feudo, cuius ad ipsum spectat iudicium, nisi forte iuri communi per speciale privilegium vel contrariam